**Becarios y colaboradores:**

David Igual Lluís, *Profesor Titular de Historia Medieval, Universidad de Castilla-La Mancha*  
Angela Orlandi, *Profesora de Historia Económica, Universidad de Florencia*  
Juan Abella Samitier, *Colaborador Doctor*  
Cristina Pérez Galán, *Colaboradora Doctora*  
Julián M. Ortega Ortega, *Colaborador Doctor*  
Guillermo Tomás Faci, *Colaborador Doctor*  
Sandra de la Torre Gonzalo, *Colaboradora Doctora*  
María Viu Fandos, *Colaboradora Predoctoral*  
María Jesús García Arnal, *Colaboradora Predoctoral*  
Cristina García García, *Colaboradora Predoctoral*

**Han contribuido en esta publicación:**

Gobierno de Aragón, Departamento de Innovación, Investigación y Universidad a través del Grupo de Investigación Consolidado CEMA  
Fondo Europeo de Desarrollo Regional «Construyendo Europa desde Aragón»  
Proyecto de Investigación HAR 2015-68209P: *Las transformaciones del Estado: estructuras políticas, agentes sociales y discursos de legitimación en el reino de Aragón (siglos XIV-XV). Una perspectiva comparada*, del Ministerio de Economía y Competitividad y Fondos Europeos FEDER  
La edición ha contado con la colaboración de Prensas de la Universidad de Zaragoza

**Portada:** José Luis Lasala

© Gupo de Investigación CEMA

© Justicia de Aragón

**Edita:** Justicia de Aragón

**Depósito Legal:** Z 1460-2017

**I.S.B.N. obra completa:** 978-84-8380-296-0

**I.S.B.N.:** 978-84-92606-39-9

**Imprime:** Cometa, S.A.

[15.VII.1502] Procura del prior et canonicos del monesterio de Montaragon.

In Dei nomine. Noverint universi quod convocato, congregato capitulo et conventu venerabilium religiosorum prioris c[la]ustri religiosorum monesteri Montisaragonum ad sonum cimbali in domibus capitulari dicti monesteri, ut moris est, et hoc per venerabilem et onestum religiosum virum dominum Joannem de Tovar, priorem [f. 146r] claustrum dicti monesteri Montisaragonum, prout ipse prior michi Jacobo Forner, notario, et testibus relacionem fecit ipse convocasse et congregasse dictum capitulum et conventum ad sonum cimbali pro presentibus, die, ora et loco ubi alias dictum capitulum et conventum pro talibus et similibus negociis eisdem capituli et conventus sicut infrascriptis peragendis et tractandis solitum est convocari et congregari, in quo quidem capitulo et conventum intervenimus et fuimus presentes nos, Joannes Tovar, prior predictus, Philipus d'Escaray, prior prioratus ville de Bolea et vicarius generalis, Joannes Franquo, infirmarius dicti monesteri, Raymundus Casaler, sacrista, Rodericus Barrachina, official, Ludovicus Remirez et Petrus Mediano, canonici dicti monesteri, capitulantes capitulum facientes, tenentes, celebrantes et representantes, omnes unanimes et concordantes et nemine nostrum discrepante, nominibus nostris propriis hac nomine vice dicti capituli et conventus, tam presentibus quam absentibus et futuris, ex nostris certis sciencis citra tamen revocationem quorumcunque procuratorum per nos et dictum capitulum et conventum actenus constitutorum, nunc de novo facimus constituimus et ordinamus nostros certos, veros, legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores et negociorum infrascriptorum gestores et speciales et generales, ita tamen quod especialitas generalitati non deroget nec contra, videlicet dictos dominos Phelipum d'Escaray, priorem de Bolea, Rodericum Barrachina et Michaellem de Alagon, canonicos dicti monesterii, omnes simul et quemlibet eorum in solidum, ita tamen quod primitus occupantis condicio postior nec deterius existat subsequenter, sed quod per unum eorum inceptum fuerit per alium seu alios eorumdem valeat mediari, finire adque determinari videlicet ad pro nobis et nomine nostro et dicti capituli et conventus comparendum, interveniendum et se representandum coram excellentissimo domino nostro domino Ferdinando, Dei gracia rege Aragonum et Castelle et cetera, nunc feliciter regnante, et seu eius locumtenenti generali in Curis quas idem excellentissimus dominus noster rex seu eius locumtenentis generalis regnicolis suis incolis regni Aragonum induxit adque promisit celebrare in civitate Cesa[ra]uguste die vicesimo tercio, presentis mensis julii anni presentis et infra calendati, cum dierum sequencium continuacione celebracioni, quarum idem excellentissimus dominus noster rex Ferdinandus, nos dictos canonicos et capitulum preffati monesteri Montisaragonum per suas patentes literas nos induxit, que date fuerunt in civitate Toleti, vicesimo octavo die mensis junii, anni presentis et infrascripti, in quibus Curis generalibus dicti procuratores nostri et dicti capituli et conventus in dicto termino aut saltim durantibus gratis a foro statutis compareant et in eis assistant vel aliquis eorum assistant vel interveniant et intervenire possint et valeant. Dantes et concedentes dictis et cuilibet eorum plenam, liberam potestatem, licenciam et facultatem, tractandi, ordinandi, faciendi, concedendi et firmandi omnia et singula, que in dictis Curis per dictum excellentissimum dominum nostrum regem Aragonum seu eius locumtenenti, cum voluntate prelatorum, religiosorum, ricorum hominum, mesnadorum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum dicti regni Aragonum, qui in dictis Curis congregati erunt, tunc tractata, ordinata, concessa, acta, stabilita, posita et firmata fuerunt et quodcunque licitum et honestum juramentum seu juramenta dictis procuratoribus nostris seu eorum alteri bene visis in animas nostras et cuilibet nostrum nomine et vice dicti capituli in predictis prestandum et faciendum. Et si dictis et eorum alteri aut substituendis ab eis videbitur protestandum et impugnandum et nichilominus, si opus fuerit ad ponendum pro nobis et dicti capituli et conventus in dictis curis et coram dicto excellentissimo domino nostro rege et seu eius locumtenenti quosvis greuges dicto capitulo et conventu quoque vel plures procuratorem seu procuratores in predictis et circa predicta faciendum, dicendum, gerendum, exercendum et procurandum que boni, viri,

legitimi et indubitati procuratores ad talia vel similia legitime constituti facere consueverunt et debent et que nos et dictum capitulum, si personaliter in predictis [f. 147r] inter[e]semus, ageremus, agereque possemus et deliberemus, eiam si predicta sint talia que de sui natura mandatum exigerent magis speciale quam presentibus est expressum et sine quibus quo quomodo predicta expediri non valerent. Promittentes nomine et vice dicti capituli et conventus semper habere ratum, gratum et firmum quicquid per dictos procuratores nostros et dicti capituli et conventus et quemlibet eorum et per substituendum seu substituendos ab eis seu eorum altero in dictis Curis erit tractatum, ordinatum, concessum, juratum, stabilitum, actum, firmatum ac positum per dictum excellentissimum dominum nostrum regem aut eius locutenenti et aliorum in dictis Curis intervenientibus hac si per nos et dictum capitulum et conventum esset illud personaliter tractatum, ordinatum, concessum, stabilitum, juratum, factum, positum et firmatum et id perpetuo observare et nullo tempore revocare, sub ypotheca et obligatione omni bonorum fructum, jurium, redditum et emolumentorum mense conventualis monesterii Montisaragonum mobilium et immobilium habitorum et habendorum ubique.

Que fuerunt acta in dicto monesterio Montisaragonum, die decimo quinto mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Presentibus testibus ad predicta honorabilibus magistro Egidio de Brabant, carpentario, et magistro Guillermo Piquart, scriptore, habitatoribus de presenti dicti monesterii Montisaragonum.

Signum mei Jacobi Forner, habitator et notari publici civitatis Osce, auctoritateque serenissimi domini regis Aragonum per totam ipsius terram et dominacionem qui predictis una cum prenomatis testibus presens interfuy eaque mea propria manu escripsi. Constat de virgulato inter partes «millesimo quingentesimo» et clausi.

[2.VIII.1502] Procura del comendador mayor de Alcannyz.

Sia a todos manifiesto que nos, fray Loys d'Espes, administra[f. 147v]dor perpetuo de la encomienda mayor de la villa de Alcanniz, del orden de Calatraba, habitant en el lugar de Samper de Calanda, assi como procurador sobredicho, de mi cierta sciencia et de buen grado, no revocando los otros procuradores por nos ante de agora fechos, constituydos, creados et ordenados agora de nuevo fazemos, constituymos, creamos et ordenamos cierto special e a las cosas infrascriptas general procurador nuestro al reverendo e honesto religioso fray Joan Bellido, abbat de Sancta Fe, absent assi como si fuesse present, es a saber, a comparecer por nos, administrador sobredicho, delant del rey nuestro sennor o de su lugartinient en las Cortes las quales el dicho nuestro sennor rey a los regnicolas, siquiere habitadores del reyno de Aragon prometio celebrar, segunt consta por letra de su majestad, dada en la ciudat de Toledo a vintiocho dias del mes de junio del anno present infrascripto. Dant e atorgant al dicho procurador nuestro plena et libera licencia, potestad e facultad de tractar, ordenar, fazer, atorgar et firmar todo aquello que en las dichas Cortes, por el dicho sennor rey de Aragon, nuestro sennor, e su lugartiniente, de voluntad de los quatro braços del dicho regno, en las dichas Cortes congregados sera tractado, ordenado, atorgado, fecho, stablido e firmado, et en las sobredichas cosas et cada una dellas fazer, dezir, exercir e procurar todas et cada unas cosas que bueno e bastant procurador a tales e semblantes actos legitimament constituydo puede et deve fazer et que nos mesmo fariamos et fazer poriamos si personalment present fuessemos, encara que sian tales que de su natura special mandamiento requieran. Prometientes haver por firme, agradable et seguro que quiere que por el dicho procurador nuestro en las dichas Cortes sera tractado, ordenado, atorgado, establido e firmado, assi como si por nos mismo personalment todo aquello fuesse tractado, ordenado, atorgado, stablido e firmado, e todo aquello perpetuament observar et en ningun tiempo [f. 148r] no revocar estar a Dre-

cho e pagardes lo juzgado, con todas sus clausulas universas et necessarias, dius ypotheca et special obligacion de todos mis bienes, rendas e joyas, havidos et por haver en todo lugar.

Fecho fue aquesto en el lugar de Samper de Calanda, a dos dias del mes de agosto anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Testimonios son desto qui a las sobredichas cosas presentes fueron los honorables Jorge Quintana, escudero, et Joan de Daroqua, notario, habitantes en el dicho lugar de Samper de Calanda.

Signo de mi, Lois Jover, vezino de la villa de Alcanniz, et por actoridat real notario publico por toda la tierra et sennoria del illiustrisimo sennor rey de Aragon, qui a las sobredichas cosas ensemble con los dichos testimonios present fue e aquellas de mi propia mano escrivie et cerre.

[1.VIII.1502] Procura de los canonigos et capitol del Sepulcro de Calatayud.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod nos, Michael Jayme, supprior et vicarius generalis domus Dominici Sepulcri Iherusalem, ordine Sancti Augustini, civitatis Calataiubi, Tirasonensis diocesis, absente reverendo domino Matheo Castellon, divina miseracione me[m]orate domus priore a regno Aragonum, necnon convocato et congregato capitulo reverendi et venerabilium dominorum subprioris et canonicorum prefate domus Dominici Sepulcri, mandato prelibati domini Micaellis Jayme, subprioris dicte domus in coro ecclesie eiusdem domus ad tactum campane, ubi et quemadmodum prememoratatum capitulum pro talibus et similibus actibus et negociis legitime tractandis, concedendis et firmandis solitum fuyt et est convocati et congregati nos, dictus Michael [f. 148v] Jayme, subprior et vicarius generalis predictus, Anthonius Perrez, sacrista, Gundisalvus Munnyoz, cantor, Gundisalvus Capata, Petrus Serrano et Petrus Betrian, canonici prememorate domus, et de si totum dictum capitulum capitulantes et capitulum facientes et representantes, omnes unanimes et concordés et nemo nostrum discrepans nec contradicens simul et in solidum, ex nostris certis sciencis, citra aliorum quorumcunque<sup>33</sup> procuratorum nostrorum per nos et alterum nostrum in solidum actenus constitutorum revocacionem, nunc de novo facimus, constituymos, creamus et ordinamus certos, speciales rebusque infrascriptis generales procuratores nostros et alterium nostrum, ita tamen quod specialitas generalitati non deroguet nec contra, videlicet venerabiles viros dominum Joannem Ferrandez, capirote dicte domus canonicum, dominum Joannem Rodriguez, canonicum eiusdem domus, vicarium ecclesie Dominici Sepulcri monialium Jerosolimitanensis eiusdem ordinis civitatis Cesarauguste, et Salvatorem de Castellon, habitator civitatis Cesarauguste, absentes vel uti presentes, omnes simul et eorum quemlibet in solidum, ita tamen quod primitus occupantis condicio pocior nec deterior existat subsequens sed quod unus eorum inceperit eorum alter illud mediare valeat, finire et determinare et ad debitum efectum perducere, specialiter et expresse ad pro nobis et nomine nostro et eiusque nostrum in solidum comparendum coram domino nostro domino Ferdinando, rege Aragonum, nunc feliciter regnante, in Curis Aragonum quas dictus dominus noster rex esse unitas die vicesima tertia mensis julii proxime elapsi et anni presentis et infrascripti in civitate Cesarauguste eiusdem regni precepit. Dantes et concedentes simul et in solidum dictis procuratoribus nostris et eorum cuylibet in solidum plenum, liberum et suficiens posse tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi omnia eaque in dictis Curis per dictum dominum nostrum regem cum voluntate [f. 149r] prelatorum religiosorum, ricorum hominum, mesnadariorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et locorum dicti regni Aragonum, tractata, ordinata, concessa, estatutaque fuerunt et firmata. Et promittimus simul et in solidum semper habere ratum, gratum et firmum per nos

33. *Escrito*: coruncunque.

et successores nostros quidquid per dictos procuratores nostros et eorum quemlibet insolidum in dictis Curis tractatum, ordinatum concesumque fuerit et firmatum per dictum dominum nostrum regem et Curias invocatas ac si per nos in et simul et in solidum totum id factum foret sub omnium bonorum nostrorum et dicte domus movilium et immobilium, presencium et futurorum, ypotheca et obligacione.

Acta fuerunt hoc in civitate Calataiubi, die prima mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo.

Presentibus ybidem magnifico Francisco Monnoz, infançone, et Juliano de Villanueba, escudente (*sic*) memorate civitatis Calataiubi, habitatoribus, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Signum mei, Petri Calvo, habitatoris civitatis Calataiubi, publici regia actoritate notari qui predictis omnibus et singulis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque part[e]m manu mea extraxi et scripsi part[e]mque per alium escribi feci, cum raso correcto ubi legitur «et», et clausi.

[11.VIII.1502] Procura del abbat de la O.

Cu[c]ntis huiusmodi prompte fidei seu certificacionis seriem inspecturis, lecturis pariterque auditoris, certifico ego, Petrus de Fonz, habitator ville de Graus, actoritate regia notarius publicus per regna Aragonum et Valencie, quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, die vero undecima mensis augusti, apud villam de Graus, reverendus dominus frater Jacobus [f. 149v] de Labacuy, abbas Beate Marie de la O, ex sui certa sciencia, nomine suo et eius prelatura suos, fecit et constituit procuratoris certos, speciales venerabilem dominum dominum abbati monesteri et abbaciatu de Sancta Fe et discretum Estephanum Ruz, notarium, civem civitatis Cesarauguste, absentes et presentes, et cetera, ambos simul et quemlibet eorum in solidum, itaque primitus occupantis condicio pocior non existat sed deterior subsequentes sed quod per eorum inceptum fuerit per alium mediare valeat et finiri, specialiter et expresse ad pro dicti domini constituti nomine et pro eo in audiencia regia sive in Curis generalibus in civitate Cesarauguste celebrandis comparendum et asistendum, et in presentis Curiis et in omnibus et singulis actibus in eisdem factis et fiendis asistendum, negociandum, respondendum, concedendum, contradicendum, gerendum, exercendum et procurandum prout qualitas negociorum petit et petierit, et ad jurandum in animam dicti reverendi domini constituentis quodcumque juramentum in predicta necessarium et opportunum et cetera. Et generaliter, omnia alia et singula in premissis et circa ea faciendum, dicendum et procurandum que boni, viri, legitimi et indubitati procuratores at talia et similia legitime constituti facere possunt et debent, et quod dictus Stephanus Ruz habeat potestatem substituendi quoscumque dominos et procuratores ad predicta omnia et singula sic et prout eydem bene visum fuerit et cetera. Et promissit et se obligavit dictus reverendus dominus constituens se habere ratum, gratum et firmum perpetuo totum id et quicquid per dictos reverendos dominos procuratores et quemlibet eorum super premissis fuerunt actum, dictum, gestum, substitutum, juratum seu quomodolibet procuratum, et id nullo tempore revocare, sub obligacione omnium et singulorum bonorum, jurium suorum et mobilium et immobilium habitorum et habendorum ubique, et quia predictum procuracionis instrumentum aliis ordinis negociis in publica forma redigere non valui, idcirco [f. 150r] huiusmodi promptam facit fidem, facio mea manu escripta meo sol[it]o<sup>34</sup> signo signata.